


 

                                                                                                    
 
 
 

Ave.  Independencia No. 2142 Sur. Col. Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sin. Teléfono y Fax: 758 6830 

www.cobaes.edu.mx 

 

 

 

 

 

 

REPORTE TRIMESTRAL SEMS 

ENERO – MARZO  

 2021 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                    
 
 
 

Ave.  Independencia No. 2142 Sur. Col. Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sin. Teléfono y Fax: 758 6830 

www.cobaes.edu.mx 

 

 

 
 

 

FORMATO I 

 

  

 

 

 

 



ENERO FEBRERO MARZO

Meta Anual

Indicador / (Variable 

meta)

Metas programadas 

ENERO-MARZO

Metas alcanzadas

ENERO-MARZO

COLEGIO DE 

BACHILLERES DEL 

ESTADO DE SINALOA

U006 0.00 12,999,597.04 15,818,080.11

Se alcanzo en el presente ciclo 

escolar el 30% de absorcion de 

alumnos egresados de secundaria 

a nivel estatal.

31.50% 30.00% 30.00%

Fracción I

DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA 

SUPERIOR Y SUPERIOR

En términos del artículo  36, fracción I del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2021

Programas y cumplimiento de metas

Cifras acumuladas desde enero al periodo que se reporta

DIRECTOR GENERAL

Universidad / 

Institución
Programa

Gasto Ejercido 

(Millones de pesos)

Metas alcanzadas al período 

ENERO-MARZO

Metas alcanzadas al período ENERO  MARZO 2021
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ENERO ENERO-FEBRERO ENERO-MARZO ENERO ENERO-FEBRERO ENERO-MARZO ENERO ENERO-FEBRERO ENERO-MARZO ENERO ENERO-FEBRERO ENERO-MARZO

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA0.00 227,070.01 727,175.52 0.00 1,554,477.96 3,469,768.03 0.00 1,781,547.97 4,196,943.55

Total

             

DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN INIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR

En términos del artículo  36, fracción III del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2021

Desglose del gasto corriente de operación

Cifras acumuladas desde enero al periodo que se reporta

Fracción III

Gasto Corriente de Operación ( Pesos )

DIRECTOR GENERAL

Universidad / Institución
Materiales y Suministros Servicios Generales Otros
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ESTADO DE ACTIVIDADES

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA

2021 2020

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2021

IC-EA-01-2103

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN

 Impuestos

 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

 Contribuciones de Mejoras

 Derechos

 59,509.30  1,403,882.90 Productos

 Aprovechamientos

 21,682,437.55  61,649,429.65 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA 

COLABORACIÓN FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

 Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos 

Distintos de Aportaciones

 397,225,432.50  1,256,392,413.00 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

 Ingresos Financieros

 Incremento por Variación de Inventarios

 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

 Disminución del Exceso de Provisiones

 Otros Ingresos y Beneficios Varios

 418,967,379.35  1,319,445,725.55Total de Ingresos y Otros Beneficios

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

 247,415,194.58  1,181,796,040.85 Servicios Personales

 13,110,250.03  52,600,884.75 Materiales y Suministros

 10,300,911.88  61,176,663.18 Servicios Generales

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

 Transferencias al Resto del Sector Público

 Subsidios y Subvenciones

 Ayudas Sociales

 Pensiones y Jubilaciones

 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

 Transferencias a la Seguridad Social

 Donativos

 Transferencias al Exterior

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

 Participaciones

 Aportaciones

 13,286,845.12 Convenios

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

 Intereses de la Deuda Pública

 Comisiones de la Deuda Pública

 Gastos de la Deuda Pública

 Costo por Coberturas

 Apoyos Financieros

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS
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ESTADO DE ACTIVIDADES

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA

2021 2020

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2021

IC-EA-01-2103

 31,736,614.43 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones

 Provisiones

 Disminución de Inventarios

 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

 Aumento por Insuficiencia de Provisiones

 4,518.29 -875,110.23 Otros Gastos

INVERSIÓN PÚBLICA

 Inversión Pública no Capitalizable

 270,830,874.78  1,339,721,938.10Total de Gastos y Otras Pérdidas

 148,136,504.57 -20,276,212.55Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

L.C.P. ORLANDO G VALENZUELA RAMOS LIC. MARCO ANTONIO MORELOS CHON LIC. OSCAR LARA SALAZAR

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE 

CONTABILIDAD

DIRECTOR DE  ADMINISTRACION Y 

FINANZAS

SECRETARIO GENERAL
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COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA

ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

Concepto

Saldo Inicial

1

Cargos del 

Periodo 2

Saldo Final

4 (1+2-3)

Abonos del 

Periodo 3

Variación del 

Periodo

(4-1)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2021

IC-EAA-08-2103

ACTIVO  1,041,143,964.97  146,468,745.60 1,262,498,498.64  1,187,612,710.57 1,408,967,244.24

ACTIVO CIRCULANTE  117,141,182.49  146,381,506.87 1,262,462,840.24  263,522,689.36 1,408,844,347.11

Efectvo y Equivalentes  23,484,902.26  150,998,635.79 882,995,274.70  174,483,538.05 1,033,993,910.49

Derechos a Recibir Efectvo o Equivalentes  93,656,280.23 -4,617,128.92 379,467,565.54  89,039,151.31 374,850,436.62

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Inventarios  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Almacenes  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Estmación por Pérdida o Deterioro de Actvos Circulantes  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Otros Actvos Circulantes  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

ACTIVO NO CIRCULANTE  924,002,782.48  87,238.73 35,658.40  924,090,021.21 122,897.13

Inversiones Financieras a Largo Plazo  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Derechos a Recibir Efectvo o Equivalentes a Largo Plazo  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  1,171,482,394.21  0.00 0.00  1,171,482,394.21 0.00

Bienes Muebles  202,220,920.51  69,409.53 53,487.60  202,290,330.04 122,897.13

Actvos Intangibles  16,312,941.22  0.00 0.00  16,312,941.22 0.00

Depreciación, Deterioro y Amortzación Acumulada de Bienes -466,206,250.72  17,829.20-17,829.20 -466,188,421.52 0.00

Actvos Diferidos  192,777.26  0.00 0.00  192,777.26 0.00

Estmación por Pérdida o Deterioro de Actvos no Circulantes  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Otros Actvos no Circulantes  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DIRECTOR DE  ADMINISTRACION Y FINANZAS

L.C.P. ORLANDO G VALENZUELA RAMOS LIC. MARCO ANTONIO MORELOS CHON LIC. OSCAR LARA SALAZAR

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE 

CONTABILIDAD

SECRETARIO GENERAL
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2021

IC-EFE-05-2103

 2020  2021 CONCEPTO

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

Origen  418,967,379.35  1,319,445,725.55

 0.00Impuestos  0.00

 0.00Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  0.00

 0.00Contribuciones de mejoras  0.00

 0.00Derechos  0.00

 59,509.30Productos  1,403,882.90

 0.00Aprovechamientos  0.00

 21,682,437.55Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  61,649,429.65

 0.00Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos 

Distintos de Aportaciones
 0.00

 397,225,432.50Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  1,256,392,413.00

 0.00Otros Orígenes de Operación  0.00

Aplicación  270,830,874.78  1,339,721,938.10

 247,415,194.58Servicios Personales  1,181,796,040.85

 13,110,250.03Materiales y Suministros  52,600,884.75

 10,300,911.88Servicios Generales  61,176,663.18

 0.00Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  0.00

 0.00Transferencias al resto del Sector Público  0.00

 0.00Subsidios y Subvenciones  0.00

 0.00Ayudas Sociales  0.00

 0.00Pensiones y Jubilaciones  0.00

 0.00Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  0.00

 0.00Transferencias a la Seguridad Social  0.00

 0.00Donativos  0.00

 0.00Transferencias al Exterior  0.00

 0.00Participaciones  0.00

 0.00Aportaciones  0.00

 0.00Convenios  13,286,845.12

 4,518.29Otras Aplicaciones de Operación  30,861,504.20

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación  148,136,504.57 -20,276,212.55

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Origen  20,406,148.76  43,729,064.29

 0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  0.00

 53,487.60Bienes Muebles  1,748,397.86

 20,352,661.16Otros Orígenes de Inversión  41,980,666.43

Aplicación  20,399,109.68  22,268,057.05

 0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  0.00

 122,897.13Bienes Muebles  7,645,310.56

 20,276,212.55Otras Aplicaciones de Inversión  14,622,746.49

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversion  7,039.08  21,461,007.24

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen  653,135,466.89  4,723,730,068.14

 0.00Endeudamiento Neto  0.00

 0.00     Interno  0.00

 0.00     Externo  0.00

 653,135,466.89Otros Orígenes de Financiamiento  4,723,730,068.14

Aplicación  650,280,374.75  4,788,288,381.58

 0.00Servicios de la Deuda  0.00

 0.00     Interno  0.00

 0.00     Externo  0.00

 650,280,374.75Otras Aplicaciones de Financiamiento  4,788,288,381.58

 2,855,092.14Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento -64,558,313.44

Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

 150,998,635.79

 23,484,902.26

 174,483,538.05

-63,373,518.75

 86,858,421.01

 23,484,902.26

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. MARCO ANTONIO MORELOS CHONL.C.P. ORLANDO G VALENZUELA RAMOS LIC. OSCAR LARA SALAZAR

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE 

CONTABILIDAD

DIRECTOR DE  ADMINISTRACION Y 

FINANZAS

SECRETARIO GENERAL
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 2021  2020  2021  2020

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA

AL 31 DE MARZO DE 2021

IC-ESF-02-2103

ACTIVO PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE PASIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo  24,072,154.34 174,483,538.05  23,484,902.26  25,834,191.12

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Documentos por Pagar a Corto Plazo 89,039,151.31  93,656,280.23

Derechos a Recibir Bienes o Servicios Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

Inventarios Títulos y Valores a Corto Plazo

Almacenes Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto 

Plazo

Otros Activos Circulantes Provisiones a Corto Plazo

Total de Activos Circulantes Otros Pasivos a Corto Plazo 263,522,689.36  117,141,182.49

Total de Pasivos Circulantes  24,072,154.34  25,834,191.12

ACTIVO NO CIRCULANTE PASIVO NO CIRCULANTE

Inversiones Financieras a Largo Plazo Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo Documentos por Pagar a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Deuda Pública a Largo Plazo 1,171,482,394.21  1,171,482,394.21

Bienes Muebles Pasivos Diferidos a Largo Plazo 202,290,330.04  202,220,920.51

Activos Intangibles Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo 

Plazo

 16,312,941.22  16,312,941.22

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Provisiones a Largo Plazo-466,188,421.52 -466,206,250.72

Activos Diferidos Total de Pasivos No Circulantes 192,777.26  192,777.26

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes TOTAL DEL PASIVO  24,072,154.34  25,834,191.12

Otros Activos no Circulantes HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Total de Activos No Circulantes  924,090,021.21  924,002,782.48

TOTAL DEL ACTIVO HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 1,187,612,710.57  1,041,143,964.97

Aportaciones  1,135,332,013.99  1,135,332,013.99

Donaciones de Capital  76,854,288.37  76,854,288.37

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  11,952,528.79  11,952,528.79

HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)  148,136,504.57 -20,276,212.55

Resultados de Ejercicios Anteriores -208,460,132.87 -188,183,920.32

Revalúos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -274,646.62 -368,924.43

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

Resultado por Posición Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/Patrimonio  1,163,540,556.23  1,015,309,773.85

Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio  1,187,612,710.57  1,041,143,964.97

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

L.C.P. ORLANDO G VALENZUELA RAMOS LIC. MARCO ANTONIO MORELOS CHON LIC. OSCAR LARA SALAZAR

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE 

CONTABILIDAD

DIRECTOR DE  ADMINISTRACION Y 

FINANZAS

SECRETARIO GENERAL
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Programas y cumplimiento de metas

Cifras acumuladas desde enero al periodo que se reporta

COLEGIO DE BACHILLERES DEL 

ESTADO DE SINALOA
2020-2021

INICIO DE 

SEMESTRE 

2020-2021

32,339 MEDIA SUPERIOR
ESCOLARIZADA Y A 

DISTANCIA
SE ATIENDE AL FINALIZAR EL SEMESTRE 2020-B UN TOTAL 32,177 ESTUDIANTES. 

    

DIRECTOR GENERAL

DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR

En términos del artículo 36, fracción V del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2021

Fracción V

Universidad / Institución Ciclo escolar Inicio ó Fin Número de Alumnos
Nivel Educativo  (Media Superior o 

superior)

Tipo de Servicio o 

Subsistema
ENERO -MARZO 2021
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PESO A PESO 

ENERO - MARZO 2021 
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